ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 0^. OS, ^ / ^ Г. Грозный № JS

Об установлении содержания и порядка заключения соглашения
меиеду уполномоченным органом исполнительной власти

Чеченской Республики и региональным оператором
по обращению с твердыми коммунальными отходами

В целях реализации Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об
отходах производства и потребления», постановления Правительства Российской
Федерации от 5 сентября 2016 года № 881 «О проведении уполномоченными
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации конкурсного
отбора региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными
отходами» Правительство Чеченской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
а) содержание соглашения мелсду уполномоченным органом исполнительной

власти Чеченской Республики и региональным оператором по обращению
с твердыми коммунальными отходами;

б) Порядок заключения соглашения между уполномоченным органом
исполнительной власти Чеченской Республики и региональным оператором по
обращению с твердыми коммунальными отходами.

2. Определить Министерство строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Чеченской Республики уполномоченным органом исполнительной
власти Чеченской Республики по отбору регионального оператора по обращению с
твердыми коммунальными отходами и заключению соглашения с региональным
оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра
автомобильных дорог Чеченской Республики А.Б. Тумхаджиева.

4. Настоящее поста1Юэ?Ш^5«£тупает в силу по истечении десяти дней
после дня его о ф и ц и а л ь « « ^ ^ ^ ^ и я .

Председатель ПравитеНЙУра ^^- " ,1̂ !'*°!!
"^Чеченской Р е с п у б л } ^ ^ ЛМ Р.С.-Х. Эдельгериев

k\.<rv1ltU>T()/lVtiiil - llll7tlIiii.-miiiiin>;iiHiiU)1.7X. llnt'iuinK -мкл .стл .и» ntipiiiii. с •>• ""Ш

ЕНО
ением Правительства
• Республики

Содержание соглашения
между уполномоченным органом исполнительной власти

Чеченской Республики и региональным оператором по обращению
с твердыми коммунальными отходами

1. Настоящее приложение устанавливает основные требования к
содержанию соглашения между уполномоченным органом исполнительной
власти Чеченской Республики и региональным оператором по обращению с
твердыми коммунальными отходами (далее - Соглашение).

2. Соглашение должно содержать следующие основные положения:
1) дату и место заключения Соглашения;
2) сведения о сторонах Соглашения;
3) описание предмета Соглашения;
4) описание границы зоны деятельности регионального оператора по

обращению с твердыми коммунальными отходами (далее - Региональный
оператор), в соответствии с территориальной схемой в области обращения с
отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами в Чеченской
Республике;

5) права и обязанности Регионального оператора и уполномоченного
органа исполнительной власти Чеченской Республики;

6) порядок исполнения Региональным оператором своих обязательств
в отношениях с собственниками твердых коммунальных отходов;

7) порядок исполнения Региональным оператором своих обязательств
в отношениях с операторами по обращению с твердыми коммунальными
отходами, владеющими объектами по обработке, обезвреживанию и (или)
захоронению твердых коммунальных отходов, использование которых
предусмотрено территориальной схемой в области обращения с отходами,
в том числе с твердыми коммунальными отходами в Чеченской Республике;

8) порядок обеспечения Региональным оператором сбора,
транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения
твердых коммунальных отходов;

9) срок действия Соглашения;
10) ответственность сторон Соглашения:
11) условия и порядок изменения, прекращения, расторжения

Соглашения;
12) порядок разрешения спорных вопросов, возникающих при

исполнении обязательств по Соглашению;
13) подписи и реквизиты лиц, заключивших Соглашение, оттиски

печатей.

ДЕН
влением Правительства
ой Республики

Порядок заключения соглашения
между уполномоченным органом исполнительной власти

Чеченской Республики и региональным оператором
по обращению с твердыми коммунальными отходами

1. Настоящий Порядок заключения соглашения между
уполномоченным органом исполнительной власти Чеченской Республики и
региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными
отходами (далее - Порядок) разработан в соответствии с требованиями
Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах
производства и потребления» и устанавливает процедуру заключения
соглашения между уполномоченным органом исполнительной власти
Чеченской Республики и региональным оператором по обращению с
твердыми коммунальными отходами на территории Чеченской Республики
(далее-Соглашение).

2. Соглашение заключается по итогам конкурсного отбора
регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными
отходами, проведенного в соответствии с требованиями постановления
Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2016 года № 881
«О проведении уполномоченными органами исполнительной власти
субъектов Российской Федерации конкурсного отбора региональных
операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами».

3. Понятия, используемые в настоящем Порядке, означают следующее:
«документация об отборе» - документ, утверждаемый организатором

конкурсного отбора, регламентирующий условия и порядок проведения
конкурсного отбора, устанавливающий требования к участникам
конкурсного отбора и оказываемым услугам и определяющий порядок
заключения соглашения;

«конкурсный отбор» - процедура, по результатам которой победителю
конкурсного отбора присваивается статус регионального оператора;

«организатор конкурсного отбора» - орган исполнительной власти
Чеченской Республики, уполномоченный на проведение конкурсного отбора;

«соглашение» - соглашение об организации деятельности по
обращению с твердыми коммунальными отходами, заключаемое
уполномоченным органом исполнительной власти Чеченской Республики с
победителем конкурсного отбора, устанавливающее права и обязанности
сторон по обеспечению обращения с твердыми коммунальными отходами;

«участник конкурсного отбора» - заявитель, допущенный конкурсной
комиссией к участию в конкурсном отборе;

«победитель конкурсного отбора» - победитель второго этапа или
победитель первого этапа оценки и сопоставления заявок, если второй этап
оценки и сопоставления заявок не состоялся в соответствии с разделом VIII
Правил проведения уполномоченными органами исполнительной власти
субъектов Российской Федерации конкурсного отбора региональных
операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
5 сентября 2016 года № 881.

Иные понятия имеют значения, определенные Федеральным законом
от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

4. Организатор конкурсного отбора в течение 10 дней со дня
подписания членами конкурсной комиссии протокола о результатах
проведения конкурсного отбора направляет победителю конкурсного отбора
либо единственному участнику конкурсного отбора экземпляр указанного
протокола, два экземпляра соглашения об организации деятельности по
обращению с твердыми коммунальными отходами (далее - соглашение),
подписанные руководителем уполномоченного органа исполнительной власти
Чеченской Республики.

5. Победитель конкурсного отбора либо единственный участник
конкурсного отбора обязан подписать соглашение, предоставить обеспечение
исполнения обязательств по этому соглашению и направить подписанное
соглашение с приложением документов, подтверждающих предоставление
обеспечения исполнения обязательств по этому соглашению, в срок не
позднее чем 14 календарных дней со дня направления соглашения
уполномоченным органом исполнительной власти Чеченской Республики
для подписания.

6. В случае если победитель конкурсного отбора либо единственный
участник конкурсного отбора не направил в уполномоченный орган
исполнительной власти Чеченской Республики подписанное соглашение
либо не предоставил обеспечения исполнения обязательств по такому
соглашению в срок, установленный пунктом 5 настоящего Порядка,
организатор конкурсного отбора принимает решение об отказе в заключении
соглашения с указанным лицом, направив ему письменное уведомление о
принятии такого решения.

7. В случае если соглашение не заключено с победителем конкурсного
отбора по основаниям, установленным настоящим Порядком, организатор
конкурсного отбора направляет участнику конкурсного отбора, предложение
которого по результатам рассмотрения и оценки заявок на участие в
конкурсном отборе содержит лучшие условия, следующие после условий,
предложенных победителем конкурсного отбора, письменное предложение о
подписании соглашения, включающего условия, определенные документацией
06 отборе и представленным таким участником конкурсного отбора предложением.

Такой участник конкурсного отбора обязан подписать соглашение и
предоставить обеспечение исполнения обязательств по этому соглашению в
срок, установленный пунктом 5 настоящего Порядка.

8. В случае если соглашение об организации деятельности по
обращению с твердыми коммунальными отходами не может быть подписано
по основаниям, установленным настоящим Порядком, ни с одним из
участников конкурсного отбора, конкурсный отбор признается
несостоявшимся. Организатор конкурсного отбора объявляет о проведении
нового конкурсного отбора в установленном порядке.

9. Организатор конкурсного отбора обязан возвратить денежные
средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на счет участника
конкурсного отбора, указанный в заявке, в течение не более пяти рабочих
дней от даты наступления одного из следующих случаев:

1) подписание протокола рассмотрения заявок на участие в
конкурсном отборе, протокола о результатах проведения конкурсного
отбора; при этом возврат осуществляется в отнощении денежных средств
всех участников конкурсного отбора, за исключением победителя
конкурсного отбора, которому такие денежные средства возвращаются после
заключения соглащения;

2) отмена конкурсного отбора;
3) отклонение заявки участника конкурсного отбора;
4) отзыв заявки участником конкурсного отбора до окончания срока

подачи заявок;
5) получение заявки после окончания срока подачи заявок.
10. Возврат денежных средств, внесенных в качестве обеспечения

заявок, не осуществляется в случае уклонения или отказа от заключения
соглащения со стороны победителя конкурсного отбора либо единственного
участника конкурсного отбора, в том числе в случае непредставления или
предоставления с нарущением условий, установленных документацией об
отборе, обеспечения исполнения соглашения.

11. Соглашение вступает в силу в порядке и с^ЩЕЦПредусмотренные
Соглашением. /^^Ш

12. Внесение изменений в С о г л а ш е н и е / ^ Ш Ш ^ ^ случаях и
порядке, предусмотренных Соглашением.